
 

 

 

Oggi 11/01/2017 alle ore 16.30 si è riunito il Consiglio dell’Ordine presso la sede in Loc. Pallodola di 

Sarzana.  

Sono presenti i componenti del Consiglio: 

Dott. Alessandro Bracco, Dott.ssa Stefania Trevia, Dott. Alessandro Raiti, Dott.ssa Gabriella Cozzani. 

Assume la Presidenza della riunione, il Presidente Dott.ssa Stefania Trevia e la funzione di Segretario la 

Dott.ssa Gabriella Cozzani, 

DELIBERAZIONE 1/2017 

ordine del giorno:  

Modifica ed integrazione del Piano Triennale 2015-2017 in Piano Triennale per la prevenzione della 

corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2017-2019.  

Nomina  del responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza come disposto dal   

Decreto Legislativo 97/2016. 

 

 

 

Ordine DOTTORI AGRONOMI e DOTTORI FORESTALI  
della Provincia della Spezia 

 



 

 

 

  

•  VISTO il Decreto Legislativo 25 Maggio 2016 n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza , correttivo della legge 6/11/2012, n. 190 e del 

Decreto Leg.vo14/03/2013, n. 33, ai sensi dell’art.7 della legge 7/08/2015, n.124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” 

   

•  VISTO la Delibera n. 1310 del 28/12/2016 “Prime linee guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione d’informazioni contenute nel Decreto Leg.vo 33/2013 come modificato 

dal Decreto Leg.vo 97/2016” 

 

PRESO ATTO  

• che ogni Amministrazione Pubblica definisce un Piano Triennale di prevenzione della Corruzione che, sulla 

base delle indicazioni presenti nel Piano Nazionale Anticorruzione del Dipartimento della Funzione Pubblica, 

effettua la valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli interventi per prevenirli, 

• che il termine corruzione deve essere inteso come comprensivo di tutte quelle situazioni in cui si riscontri 

l’abuso da parte di un soggetto che, nell’attività amministrativa, gestisce un potere a lui affidato allo scopo di 

ottenerne vantaggi, 

• che il piano triennale 2017 2019 di prevenzione della Corruzione, per una manovra semplificativa voluta 

dall’Anac, dovrà contenere anche la sezione della trasparenza identificando così un unico piano triennale 

definito PTPCT ( Piano Triennale Prevenzione Corruzione Trasparenza) e un unico Responsabile per la 

Corruzione e la Trasparenza  secondo quanto stabilito dal Decreto Legislativo 97/2016 

 

 

 

 
 



 

RILEVATA 

la necessità da parte dell’Ordine dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali della Provincia della Spezia di adottare, 

nel rispetto dei termini di Legge, il Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza integrato 

così come previsto dal citato decreto  L..vo 97/2016 e modificarlo ogni qualvolta sia necessario, 

 

DELIBERA 

• di approvare il Piano Triennale di prevenzione della Corruzione unitamente a quello della Trasparenza e 

dell’Integrità in un unico atto amministrativo, quale parte integrante del presente provvedimento per il triennio 

2017-2019, 

• di pubblicare il presente Atto sul portale http://ordinelaspezia.conaf.it in una cartella apposita definita 

“Amministrazione Trasparente” sottosezione “altri contenuti- corruzione” 

• di nominare il Dott. Agronomo Alessandro Bracco già responsabile della prevenzione della Corruzione, 

responsabile anche della Trasparenza, a far data da oggi 11 gennaio 2017. 

 

Sarzana 11/01/2017   

  

      Il Segretario               

 Dott. Agronomo Gabriella COZZANI            

 


